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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o sebeměření (self-tracking), tedy praxi sběru,

zaznamenávání a vyhodnocování dat o sobě samém pomocí digitálních technologií. Cílem

práce je popsat uživatelskou zkušenost se sebeměřením a dopady na motivaci k pohybovým

aktivitám a chování ve skupině. Teoretická část přináší vhled do sociálně-psychologické

stránky problematiky a charakteristiku konkrétního sebeměřícího zařízení značky Fitbit, včetně

jeho mobilní aplikace. V praktické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu.

Tento výzkum byl realizován formou strukturovaných rozhovorů se skupinou šesti osob, které

provádějí sebeměření právě pomocí zařízení Fitbit.
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Abstract

This bachelor thesis deals with self-tracking, that implies practice of collecting,

recording and analyzing data about oneself through digital technologies. The aim of this thesis

is to describe the user's experience of self-tracking and the impact of motivation to the physical

activity and behavior. The theoretical part brings insight to the social-psychology part of this

problem and feature of the specific self-tracking device Fitbit including its mobile application.

The results of the qualitative research are presented in the practical part. This research was

performed by structured interviews with a six-member group, who do self-tracking by Fitbit

devices.
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1 Úvod
V současné době má mnoho lidí výrazně nižší pohybovou aktivitu, nevyjímaje

přirozený pohyb, jako je chůze. Faktory, které tento stav ovlivňují mohou být různé: nedostatek

času, dostupnost dopravních prostředků, sedavá zaměstnání, špatně vytvořený vztah k pohybu

v dospívání apod. Nedostatek pohybu zvyšuje riziko civilizačních chorob, které tím pádem

ohrožují vysoké procento populace. Proto je změna vzorců chování směrem k vyšší pohybové

aktivitě důležitým tématem. Tento proces úzce souvisí s motivací, ať už ke změně chování, či

k jejímu udržení (Marcus a Forsyth, 2010).

Ačkoli bylo v minulost využívání technologií spojováno spíše s pohybovou pasivitou,

dnes se zdá, že by technologie mohly být užitečnou pomocí při budování motivace

k pohybovým aktivitám. Tato práce se zabývá tzv. sebeměřením (self-tracking), což je poměrně

rozšířený jev využívání různých zařízení a aplikací k měření a zaznamenávání osobních dat.

Sledované údaje se nemusí týkat výlučně pohybové aktivity. Uživatel technologií určených k

sebeměření získává přístup k objektivizovaným datům, která jsou pomocí rozličných softwarů

či aplikací analyzována a vizualizována. Čímž uživatel získá přehled o svém současném stavu

a dostane odpověď na otázku „Jak na tom jsem?“ v konkrétních oblastech, např. počtu kroků

za den. Sebepoznání může být prvním krokem ke změně a následnému zlepšení (Lupton, 2016).

Kromě pouhého sběru dat a jejich analýzy mají některé nástroje určené k sebeměření

ambici stimulovat motivaci uživatelů tak, aby na cestě ke změně nedošlo k jejímu poklesu či

ztrátě. Nejedná se tak o pouhé krokoměry či měřiče. Do hry proto vstupují i sociální aspekty.

Aplikace fungují jako svého druhu sociální sítě, na kterých je možné komunikovat,

povzbuzovat se a soutěžit.

V tomto směru je, vedle sociálních stimulů, často využíváno tzv. gamifikací, tedy

zapojení herních mechanismů a prvků v neherním prostředí za účelem zvýšení

zainteresovanosti uživatelů (Osborne, 2018). V praxi to znamená, že uživatelé plní různorodé

cíle, např. sběr virtuálních grafických odznaků.

Soutěžení s přáteli prostřednictvím aplikací určených pro sebeměření je jedním

z takovýchto gamifikačních prvků. V roce 2010 dosáhla obliba této praxe vrcholu, nyní jsou již

známy i kritické pohledy, které zkoumají, zdali je tento způsob skutečně funkční pro všechny

účely a skupiny uživatelů, či existují omezení (Subhash a Cudney, 2018; Maximulation, 2017).

Stejně jako gamifikace, i sebeměření vyvolává kromě obliby i skeptické ohlasy. Mohou

to být například pochyby o dopadu na dlouhodobou motivaci uživatelů (Lazar et al. 2015).

Jedním z negativních aspektů této činnosti je riziko narušení soukromí. Uživatelé, kteří se
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věnují sebeměření, poskytují – mnohdy ne zcela vědomě – své údaje citlivé údaje např.

výrobcům a vývojářům (Lupton, 2016).

Tato práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a empirickou. V teoretické

části je z důvodu interdisciplinarity tématu věnován značný prostor definování

psychologických, sociologických, informačně vědních a technologických aspektů, aby bylo

možné o sebeměření uvažovat v širším kontextu. Dále je popsána konkrétní značka

sebeměřících zařízení, Fitbit, která se na trhu s nositelnou elektronikou těší velké oblibě. Kromě

krátkého úvodu do historie této společnosti, výčtu typů produktů a používaných technologií je

reflektováno také webové a mobilní rozhraní.

V metodologické části je popsána výzkumná strategie, kterou bylo kvalitativní šetření.

Je vysvětleno, jakým způsobem proběhl výběr výzkumného vzorku, charakterizován průběh

šetření a popsán způsob vyhodnocení výsledků.

Cílem práce bylo popsat uživatelskou zkušenost se sebeměřením a zároveň postihnout

vliv této aktivity na motivaci k pohybovým aktivitám a potažmo chování, to vše v kontextu

malé sociální skupiny. Tato skupina, složená ze tří žen a tří mužů v rozmezí 17-30 let, se

pravidelně a dlouhodobě věnuje sebeměření pomocí zařízení Fitbit.
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2 Teoretická část

V této kapitole jsou definovány pojmy související s provedeným výzkumem popsaným

v empirické části. Jedná se zejména o motivaci a sebeměření (self-tracking) a rámec, ve kterém

tyto jevy byly zkoumány, tzn. malá sociální skupina a její dynamika.

2.1 Chování

Lidské chování je souborem vnějších projevů, jako jsou jednání, způsob života, reakce

organismu na vnější i vnitřní podněty a činnosti. V těchto projevech se odráží vnitřní vlivy,

zejména myšlení, cítění, rozum, temperament, charakter, či dovednosti (Hartl a Hartlová, 2004).

Jinou definicí může být: „Chováním člověka rozumíme všechny způsoby a formy, jimiž

se projevuje v nejrůznějších činnostech a situacích. Jde o pojem velmi široký, protože do něho

zahrnujeme všechny projevy jedince, od fyziologických změn a pohybů kosterního svalstva až

po složitou lidskou činnost. Užším pojmem je jednání, která má vědomý ráz.“ (Homola, 1972,

s. 11)

Člověk a jeho chování v rámci společnosti, rodiny a různých skupin je předmětem

zkoumání vědního oboru sociologie. Pro určité chování, zejména společenské, je určující jeho

motivace (Reichel, 2008). „V utváření a formování našich motivů hraje značnou roli okolí,

především sociální. V různých sociálních prostředích jsou naše motivy zaměřené na různé

objekty, naše volba cílů je závislá na požadavcích sociálních skupin, jejichž jsme členy.“

(Homola, 1972, s. 21). Pro zkoumání této práce je podstatné právě ovlivnění motivace a

následného chování sociální skupinou.

2.2 Motivace

Úzkou souvislost s lidským chováním má motivace. Pojem motivace je hypotetickým

vědeckým konstruktem. Je odvozován pomocí pozorování určitých dějů a následného

zobecnění. Jedná se o komplexní složitý psychologický proces a jeho odhalení a následné

zkoumání je komplikované, povětšinou taktéž hypotetické (Nakonečný, 2014).

Motivace je hybatelem, který vyvolává chování, zejména smysluplné a vědomé

(jednání). Původ tohoto slova je v latinském slovese movere, což znamená hýbat, pohybovat.

Jedná se o proces, který přináší vnitřní aktivaci (Homola, 1972). Tento proces je intrapsychický,

probíhající na základě nějaké potřeby, směřující k žádoucímu stavu. Rozlišujeme motivaci

vnitřní a vnější. Vnější motivace souvisí s vnějšími vlivy a případnou sankcí či odměnou.

Motivace vnitřní je autonomní a vyvěrá z vlastního chtění a vůle. Vnitřní podmínky (příčiny či
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pohnutky), které probouzejí a udržují určitou aktivitu a stojí u zrodu určitého chování, bývají

označovány jako motivy (Nakonečný, 2014). Systém motivů není stálý a je subjektivní. Člověk

může být motivován pouze jako celistvá osobnost (Homola, 1972). McClelland uvádí tzv.


[…]


uživatelů.

Pokud bych měla výzkum na sebeměření realizovat znovu, zvážila bych širší skupinu

respondentů, ve které by bylo možné snáze odlišit názory podobných skupin, např. studentů vs.

pracujících. Zejména bych se ráda zaměřila na ženský a mužský pohled, o který se ve výzkumu

částečně snažím, nicméně na polovině takto malého vzorku, tedy na třech lidech, může být

zavádějící něco usuzovat.

Je možné se ptát, zda nebyly některé otázky pro rozhovor příliš explicitní. Ačkoliv se

ukázaly jako funkční a respondentům srozumitelné, jejich rafinovanější formulace by možná

více zamlžila podstatu otázky, aby dotazovaným nebylo jasné, kam míří (např. jestli je

používání Fitbitu bič nebo hra či přímý dotaz na roli přátelství), a přinesly tak hlubší vhled.

Na první pohled by se mohlo zdát, že v rámci předložení výsledků je ponecháno až příliš

prostoru samotným respondentům (rozsáhlé citace) na úkor vlastního textu, nicméně účastníci

velmi často přesně pojmenovávali zajímavé skutečnosti, u kterých bylo vyhodnoceno jako

klíčové, aby zazněly ve své autentické podobě.

Tento výzkum přináší čtenářům možnost nahlédnout do problematiky sebeměření skrze

sondu do života konkrétní sociální skupiny. Ukázal, jakou roli v jejich životech sebeměření

hraje a jak je samé i jejich životy (ne)mění. Jedná se o unikátní úhel pohledu na tuto aktivitu,

který byl umožněn zejména díky otevřenosti a ochotě účastníků sdílet svoje zážitky a pocity.
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Tento výzkum může sloužit jako inspirace pro další výzkumy vlivu sebeměření na chování

jedinců i skupin.
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5 Závěr

Cílem práce bylo popsat uživatelskou zkušenost se sebeměřením, vliv této aktivity na

motivaci k pohybovým aktivitám a chování v rámci malé sociální skupiny. Proběhlo teoretické

vymezení souvisejících pojmů, nastínění metodologie a byla předložena výzkumná část. Pro

pochopení mechanismu vztahů a pojmenování aspektů této aktivity bylo použito kvalitativní

šetření formou strukturovaných rozhovorů. Kritéria pro výběr skupiny byla pojmenována na

základě znalosti konkrétního seskupení šesti osob, které pojí příslušnost ke křesťanskému sboru

a používání sebeměřícího zařízení značky Fitbit. Tyto osoby mají mezi sebou přátelský vztah,

kterým s nimi sdílím i já a který mi k nim umožnil přístup a vedení rozhovorů v neformální

atmosféře. Ve skupině byli rovnoměrně zastoupeni muži i ženy, všichni mladšího věku (17-30

let). Tři jedinci byli již pracující a tři ještě studující. Tito uživatelé provádějí sebeměření denně

již několik let (v rozmezí od dvou do tří let).

Významnou roli v této práci mají sebeměřící zařízení konkrétní značky Fitbit, které

používají všichni členové zkoumané skupiny. Tato značka kolem sebe vytváří komunitu,

zejména pomocí sociální složky kombinované s gamifikačními prvky, což jsou dashboard

s vizualizovanými daty o denním průběhu aktivit, žebříček výsledků, výzvy a sběr odznaků.

V rámci výsledků bylo jako první určeno, jak se zájem o sebeměření do této skupiny

rozšířil. Počátek, první realizované zakoupení zařízení, byl dokonce mimo tuto skupinu, jako

první si jej pořídil otec Stanislava, který nebyl zařazen do výzkumu, a který jej doporučil svému

synovi. Postupně se od Stanislava rozšířila popularita Fitbitu a vytvořila se zkoumaná skupina.

Z výzkumu vyplynulo, že hlavním důvodem pro zakoupení této konkrétní značky byla možnost

porovnávat výsledky a soutěžit mezi sebou, tedy silný vliv sociálních aspektů. Skupina se na

základě výpovědí svých členů projevila jako soudržná s pevnými sociálními vazbami. Blízké

vztahy se projevují silným vlivem skupiny samotné na motivaci jednotlivých členů. Pokud by

jejich vztahy nebyly tak pevné, soutěživost i vzájemná podpora by nefungovaly na tak vysoké

úrovni. Používání Fitbitu má pozitivní vliv na skupinovou dynamiku této konkrétní sociální

skupiny (generovalo zejména zážitky, témata k rozhovorům apod.), a naopak skupinová

dynamika udržuje dlouhodobě zájem o vykonávání aktivity sebeměření na denní bázi.

Se sociální stránkou sebeměření pomocí zařízení Fibit úzce souvisí i nadšení, se kterým

členové zkoumané skupiny líčí tuto aktivitu svému okolí. Díky jejich velmi pozitivním

„recenzím“ byly realizovány další nákupy zařízení, jak dokládají rozhovory.
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Všichni uživatelé uvedli, že jsou díky používání Fitbitu aktivnější a více chodí. Výzkum

tedy prokázal praktické dopady na chování uživatelů. Uživatelé byli ochotni změnit své běžné

zvyky např. vzdát se jízdy autem, aby měli vyšší počet kroků.

Na základě výsledků se ukázalo, že těsně po pořízení zařízení byla tendence uživatelů

splnit denní cíl nejsilnější, nesplnění přinášelo pocit frustrace, a tak uživatelé často „doháněli“

denní kroky např. chozením po domě. Tento pocit tlaku se časem upravil, uživatelé jsou již ve

vztahu k denním cílům klidnější, nemají pocit, že je třeba je plnit za každou cenu. Výzkum však

přinesl i zjištění, že plnění cílů a vítězství na žebříčku výsledků přináší členům skupiny

uspokojení a radost, což bylo uvedeno do souvislosti s pojmem „vědomí vlastní účinnosti“,

které si touto aktivitou uživatelé vytvářejí a posilují.
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