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Slovní hodnocení práce

Předložená závěrečná práce ​Vliv sebeměření na motivaci k pohybovým aktivitám a chování
skupiny studentky Marty Pavlíčkové představuje promyšlený a výborně zpracovaný příspěvek
na poli výzkumu Quantified self, oblasti aktuální a prozatím jen málo probádané. Cíl práce je
pro bakalářskou práci odpovídající a i výzkumná metoda byla zvolena vhodně.

Na první pohled je patrná srozumitelná struktura práce, obsah je přehledný, záměr práce je
dobře vysvětlen, i abstrakt poskytuje přesnou představu o práci a její vnitřní organizaci.

Teoretická část je zpracována velmi precizně, postupně a v logické návaznosti jsou
představeny všechny důležité relevantní pojmy; autorka se opírá o množství kvalitních
českých i cizojazyčných zdrojů, které nahlíží kriticky a nezapomíná předem čtenáři vysvětlit,
proč je důležité, aby se s vybranými teoretickými koncepty seznámil; textu lze jen stěží něco
vytknout. Autorka využila efektivně i poznámkového aparátu, jeho pomocí trefně upozorňuje
na relevantní souvislosti s realizovaným výzkumem.

Praktická část je zpracována ve formě třetí a čtvrté kapitoly, i zde kolegyně Pavlíčková
postupuje mimořádně pečlivě, například její přesná a propracovaná charakteristika vzorku
(kapitola 4.1) je typickou ukázkou skvěle odvedené práce; včetně toho, že důležité vztahy
mezi účastníky pro názornost vizualizovala pomocí přehledného diagramu. Její způsob
průběžného zajišťování přístupnosti textu čtenářům je známkou odborné vyzrálosti.

Autorka sebevědomě překračuje nejčastější nedostatky při zpracování výsledků kvalitativního
výzkumu studujícími v pregraduálním stupni, není jen popisná, ale odpovědi zasazuje do
širšího kontextu a brilantně je interpretuje s doménovou znalostí, je kritická a všímá si
naprosto zásadních aspektů. Jedná se bezpochyby o mimořádný výkon a to nejen mezi
bakalářskými pracemi, jelikož autorka se aktivně a vhodným způsobem snaží svým
respondentům porozumět na úrovni jejich vnitřního prožívání.
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V práci nechybí závěrečná relevantní diskuze, která celkový dojem podtrhuje, autorka
naprosto přirozeným způsobem propojila praktickou část s teoretickou a naopak.

Formální úprava práce je na vysoké úrovni (kompletní přepisy všech realizovaných
polostrukturovaných rozhovorů jsou dostupné v příloze), organizace myšlenek do odstavců je
mimořádná, stylistická úroveň je výborná, text se skvěle čte. V textu se vyskytuje zcela
zanedbatelné množství překlepů, které na jeho celkové vyznění nemá žádný vliv.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

viz textová část posudku (40 b.) 0 – 40 bodů

přínos práce viz textová část posudku (20 b.) 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

zdroje jsou odkazovány korektně
vzhledem k autorům, nechybí seznam
použité literatury a to včetně
cizojazyčných titulů (20 b.)

0 – 20 bodů

slohové zpracování
zvolený styl je vhodný, rozsah práce je
odpovídající (15 b.)

0 – 15 bodů

gramatika textu jazyková úroveň je dobrá (5 b.) 0 – 5 bodů
CELKEM 100 bodů (výborně)

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Lublani dne 9. 8. 2018 ………………………………………….

Mgr. Jakub Fiala
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